#### Beschlussübersicht

über die 10. Sitzung des Ortsrates Gesmold am Montag, dem 21.08.2023, Heimathaus Gesmold, An der Else 6, 49326 Melle

**Sitzungsnummer:** ORGes/010/2023 **Öffentliche Sitzung:** 19:00 Uhr bis 23:10 Uhr

TOP 2 Feststellung eines Sitzverlustes; Einführung eines neuen Ortsratsmitgliedes; Pflichtenbelehrung und Verpflichtung Vorlage: 01/2023/0219

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat stellt einstimmig durch Beschluss fest, dass Herr Mathias Otto aufgrund seiner schriftlichen Verzichtserklärung vom 11.08.2023 seinen Sitz im Ortsrat Gesmold gemäß § 52 Abs. 1, S. 1, Ziffer 1 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) verloren hat.

Nach den Bestimmungen des Niedersächsischen Kommunalwahlgesetzes (NKWG) geht der Sitz auf Herrn Christian Buß über.

#### TOP 6.3 Arbeitskreise

#### TOP 6.3.3 Straßen, Wege und Gewässer

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat fordert die Stadt Melle einstimmig auf, über das Liegenschaftsamt zeitnah zu prüfen, welche Flächen im Zuge der Flurbereinigung für die Umsetzung des Hochwasserschutzes und des Radwegebaus an der Allendorfer Straße bzw. Dratumer Straße eingebracht werden können. Sollten seitens der Stadt nicht genügend Flächen für die Umsetzung zur Verfügung stehen, ist seitens der Stadt Melle der Erwerb von Flächen im Flurbereinigungsgebiet voranzutreiben. Für das Jahr 2025 ist die Besitzzuweisung im Rahmen der Flurbereinigung vorgesehen, daher müssen darüber hinaus bis Anfang 2025 belastbare Aussagen der Stadt Melle im Verfahrensgebiet der Flurbereinigung vorliegen, damit die sich ergebenden Flächenbereitstellungen bei der Umsetzung der Flurbereinigung Berücksichtigung finden

# TOP 8 Erweiterung Grundschule Gesmold - Planungsauftakt Vorlage: 01/2023/0177

Abstimmung: mit Änderung einstimmig empfohlen Ja 13 Enthaltung 1

Die Verwaltung wird mit der Planung der Variante "R" beauftragt. Alle hierfür notwendigen Verträge sind durch die Verwaltung zu schließen. Der Abruf der Planungsleistungen erfolgt stufenweise.

## TOP 9 Sporthalle Gesmold neu - Variantenbetrachtung Tribünenstandort Vorlage: 01/2023/0201

Abstimmung: mit Änderung einstimmig empfohlen

Der Rat der Stadt Melle beauftragt die Verwaltung mit der Fortführung der Planung zur Sanierung der Sporthalle unter Berücksichtigung der Erarbeitung der Variante der Tribüne in einer noch zu schaffenden Ebene. Die entsprechenden Haushaltsmittel werden zur Verfügung gestellt.

#### TOP 11.1 Kostenstelle: "Pflege der örtlichen Gemeinschaft"

#### TOP 11.1.1 Antrag der Anliegergemeinschaft "Alt Wieven"

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat beschließt einstimmig, den Anliegern der Straße "Alt Wieven" 2 Bänke für die Errichtung eines Dorfplatzes zur Verfügung zu stellen. Die Kosten für die Bänke sollen 1.500,00 € nicht übersteigen.

### **TOP 11.1.2 Mittelvergabe Burstien**

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat Gesmold beschließt einstimmig für die Durchführung der diesjährigen Burstien in Dratum-Ausbergen, Wennigsen, Gesmold und Üdinghausen-Warringhof Mittel in Höhe von 125,00 EUR je Burstie zur Verfügung zu stellen.

#### TOP 11.2 Kostenstelle: "Sicher und Sauber"

#### TOP 11.2.1 Pflege der Spiel- und Sportplätze sowie Anlagenpflege

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat würdigt die Bereitschaft der Anwohner bzw. der Pflegetruppe des SV Viktoria Gesmold sowie der Kath. Kirchengemeinde, die Spielplätze bzw. Anlagen zu pflegen und beschließt einstimmig folgende Beträge aus Ortsratsmitteln zur Verfügung zu stellen:

a)	Spiel- und Bolzplatz Dratum-Ausbergen	
	einschl. Boulebahn	150 Euro
b)	Spiel- und Bolzplatz "Kurze Kämpen"	100 Euro
c)	Spielplatz "Akazienstraße"	100 Euro
d)	Spielplatz "Rotdornweg"	100 Euro
e)	Spiel- und Bolzplatz "Oberdorf/Lohstraße"	100 Euro
f)	Spielplatz "In den Drehen"	100 Euro
g)	Spielplatz "Broxterheide"	100 Euro
h)	Spielplatz "Schimm"	100 Euro
i)	Pflegetruppe des SV Viktoria Gesmold	500 Euro
j)	Kath. Kirchengemeinde Gesmold für die Pflege	
	der Grünanlagen im Femlindenbereich	200 Euro

## **TOP 12** Haushalt und mittelfristige Finanzplanung

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat stimmt einstimmig für die in der von Herrn Kruse aufgeführten Haushaltsanmeldungen für 2024, mittelfristige Finanzplanung und Investitionen 2023 ff. Die Liste wird dem Protokoll beigefügt.

## TOP 13 Digitale Dörfer Niedersachsen; Einrichtung einer Dorfapp für den Stadtteil Gesmold

Abstimmung: einstimmig beschlossen

Der Ortsrat beschließt einstimmig, die DorfAPP der Stiftung Digitale Chancen und Fraunhofer Institut zu beantragen. Der AK Ehrenamt, Dorfentwicklung Naherholung wird sich dann nach Beantragung über die weitere Vorgehensweise abstimmen.